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BETÄNKANDE ÖVER MEDDELANDE OM 
REKOMMENDATION 

 

 

Infrastruktur  

1. Rekommendation 

Rekommendationen har följande formulering: 
 

Nordiska rådet rekommenderar Nordiska ministerrådet 
 

att initiera en handlingsplan för ett utökat nordiskt forsk-
ningsinfrastruktursamarbete 
 
att stimulera tvärsektoriella/vetenskapliga nätverk för 
forskning och forskarutbildning som inkluderar USA, Ka-
nada, Ryssland och EU 

2. Meddelande från Nordiska ministerrådet 

 
Nordiska ministerrådet ser positivt på ett utökat nordiskt forskningsinfra-
struktursamarbete och stimulering av vetenskapliga nätverk i Arktis.  
 
Ministerrådet har tidigare meddelat att MR-U/ÄK-U inte kommer att upp-
rätta en handlingsplan för ett utökat nordiskt forskningsinfrastruktursam-
arbete.  
Bakgrunden är att NordForsk har en uttalad arbetsuppgift (i stadgar och i 
mål- och resultatkontrakt) att samordna väsentliga forskningsprioritering-
ar och samordna och planlägga infrastruktursatsningar som identifieras 
som lämpliga för en nordisk satsning.  
 
Det nordiska forskningssamarbetet utformas huvudsakligen utifrån de 
nordiska forskningsrådens aktuella prioriteringar med NordForsk i en ko-
ordinerande roll. Investeringar baseras alltså på nationella prioriteringar 
där nordiska satsningar förväntas utlösa nationella medel. Utifrån Nord-
Forsks nyligen beslutade strategi genomförs aktiviteter inom detta om-
råde, vilka av utrymmesskäl inte kan redovisas här. 
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Inom ramen för forskningsprogrammet ”Responsible Development of the 
Arctic: Opportunities and Challenges - Pathways to Action” och Toppforsk-
ningsinitiativet stimulerar NordForsk nordiska tvärsektoriella/ vetenskap-
liga nätverk i relation till Arktis (Kanada, USA och Ryssland). 
 
Ett viktigt mål med programmet är att skapa synergier med relevanta ini-
tiativ inom arktisk forskning, i Skandinavien, Europa och internationellt. I 
en senare fas av programutvecklingen syftar NordForsk till att stärka 
samarbetet med Kanada och USA, samt möjligen Ryssland. Det kan då 
vara möjligt att upprätta gemensamma forskningsprogram med dessa 
länder eller på olika sätt bidra till synergieffekter mellan de nationella pro-
grammen och NordForsk. 
 
Ett exempel på den senare formen av samarbete är NordForsks delta-
gande i utvecklingen och finansieringen av Belmont Forum programmet 
"Arctic Observing and Research for Sustainability". Belmont Forum är en 
grupp representanter för finansiärerna av forskning om globala miljöför-
ändringar. Forumet består bland annat av USA, Frankrike, Australien, Ös-
terrike, Brasilien, Kanada, Kina, Tyskland, Indien, Japan och Norge. 
 
I samband med forumets ansökningsomgång 2014 ger NordForsk stöd till 
två projekt av mycket hög internationell kvalitet, med forskare från ett 
antal länder i den arktiska regionen (Danmark, Grönland, Island, Norge, 
Sverige, USA, Kanada och Ryssland). Projekten kommer på ett bra sätt att 
komplettera och skapa synergier med det samnordiska programmet för 
forskning om Arktis.  
 
Nordiska ministerrådet anser att rekommendationen är uppfylld. 

3. Utskottets betänkande 

Beslutanderätten över den inomnordiska forskningen är idag helt och hål-
let överförd, från ministerrådet, till NordForsk och de nationella forsk-
ningsråden. Detta innebär att ministrarna och ämbetsmännen på de be-
rörda departementen (ÄK-U) har frånhänt sig inflytandet över forskning-
en. Den bakomliggande tanken är att all forskning ska vara fri och inte 
politiskt styrd. Formerna för det nordiska forskningssamarbetet är redan 
reglerat och svaret från ministerrådet visar på att ytterligare reglering inte 
är önskvärd. Arktiskt forskningssamarbete sker idag genom olika konkreta 
projekt, program och fora. Utsikterna för att Nordiska ministerrådet skulle 
initiera en handlingsplan för ett utökat nordiskt forskningsinfrastruktur-
samarbete är således små. Ministerrådet hänvisar till pågående samar-
betsfora vad gäller att stimulera tvärsektoriella/vetenskapliga nätverk för 
forskning och forskarutbildning, som inkluderar USA, Kanada, Ryssland 
och EU. Man menar från ministerrådets sida att rekommendationens öns-
kemål i och med detta redan är tillgodosedda. 
 
Det förefaller i detta skede osannolikt att Nordiska rådet skulle kunna 
uppnå ytterligare med anledning av rekommendationen, varför det före-
slås att Nordiska rådet anser ärendet för slutbehandlat. 
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Mot bakgrund av ovanstående föreslår Näringsutskottet att,  

Nordiska rådet lägger meddelandet till handlingarna och anser att Rek. 
20/2012 för rådets del är slutbehandlad 

 

Köpenhamn den 24 juni 2015  

Ville Skinnari (sd) 
Gunvor Eldegard (A) 
Ruth Mari Grung (A) 
Pyry Niemi (S9, ordförande 
Rikard Larsson (S) 
Anders Eriksson (ÅF) 

Per Olaf Lundteigen (Sp) 
Lars Tysklind (FP) 
Heidi Nordby Lunde (H) 
Lena Asplund (M) 
Steingrímur J. Sigfússon (VG) 
Torgeir Knag Fylkesnes (SV) 

  


